
Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  
pasākumu	  drošības	  likums

Latvijas Pasākumu forums	  2017,	  Jelgava



Talsu traģēdija
• 1997.gada 28.jūnijā Talsos
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta svētku
laikā

• 19 metru augstumā lūstot un krītot autopacēlāja
grozam, dzīvību zaudēja 9 bērni, cietušie 21

• Pacēlāja ekspluatācijas noteikumi paredzēja, ka
grozā drīkst atrasties 4 pieaugušie, līdz 350 kg

• Pēdējā pacelšanas gadījumā grozā atradās 22
cilvēki



Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  pasākumu	  drošības	  likums

• 1998.gada 3.decembrī Saeimas plenārsēdē tika
izskatīts un nodots komisijām likumprojekts “Par
publiskajiem izklaides un publiskajiem svētku
pasākumiem”, bet tā virzība apstājās.

• Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības
likums stājās spēkā 2005.gadā



Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  pasākumu	  drošības	  likums

• Likuma mērķis ir nodrošināt publisku
pasākumu netraucētu un drošu norisi

• Likums nosaka publisku pasākumu rīkošanas
un norises tiesiskos pamatus, pasākuma
organizatora, kā arī citu publiskā pasākumā
iesaistīto personu tiesības, pienākumus un
atbildību, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību
un drošību šāda pasākuma laikā



Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  pasākumu	  drošības	  likums

• publisks pasākums — fiziskās vai juridiskās
personas plānots un organizēts sabiedrībai
pieejams svētku, piemiņas, izklaides, sporta
vai atpūtas pasākums publiskā vietā neatkarīgi
no īpašuma piederības



Atļauja	  publisku	  pasākumu	  rīkošanai	  

Atļauja publisku pasākumu rīkošanai nav
nepieciešama:
• ja tos rīko valsts vai pašvaldības iestāde
• publisku pasākumu rīkošanai telpās un
publisku sporta pasākumu rīkošanai sporta
bāzēs.

• Publisku sporta pasākumu rīkošanai autosportā,
motosportā un ūdens motosportā neatkarīgi no to
norises vietas ir nepieciešama atļauja publisku pasākumu
rīkošanai, izņemot gadījumu, kad publisku sporta
pasākumu rīko valsts vai pašvaldības iestāde.



Grozījumi Publisku
izklaides un	  svētku
pasākuma drošības
likumā
un	  Sporta likumā
drošības apsvērumu
dēļ



Grozījumi Publisku izklaides un svētku
pasākumu drošības likumā

• Likumprojekts 02.03.2017.	  izsludināts Valsts
sekretāru sanāksmē (9#19)

• Likumprojektā iekļautie grozījumi ir
attiecināmi uz administratīvās atbildības
sistēmas reformu, kas paredz, ka Latvijas
Administratīvo pārkāpumu kodeksa vietā
administratīvo atbildību reglamentēs
Administratīvo pārkāpumu procesa likums,
nozaru likumi, kā arī citi normatīvie akti.



Administratīvo	  pārkāpumu	  procesa	  likums	  
• Naudassoda apmēru likumā vai pašvaldību
saistošajos noteikumos izsaka naudas soda
vienībās.

• Vienas naudas soda vienības vērtība ir pieci
euro.

• Minimālais naudas sods fiziskajām un
juridiskajām personām ir 2 naudas soda
vienības.

• Maksimālais naudas sods fiziskajām personām
ir 400 naudas soda vienību, bet juridiskajām
personām – 4000 naudas soda vienību.



19. pants.	  Administratīvā	  atbildība	  publisku	  izklaides	  
un	  svētku	  pasākumu	  rīkošanas	  un	  norises	  jomā

• (1) Par nesaskaņota publiska pasākuma organizēšanu
izsaka brīdinājumu vai piemēro naudas sodu fiziskajām
personām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet
juridiskajām personām – līdz piecsimt astoņdesmit
naudas soda vienībām.

• (2) Par šā likuma 4.1 panta pirmās daļas 4. punktā
noteikto priekšmetu un simbolu izmantošanas
pieļaušanu publiska pasākuma norises laikā, izņemot
gadījumus, kad to izmantošanas mērķis nav saistīts ar
totalitāro režīmu slavināšanu vai izdarīto noziedzīgo
nodarījumu attaisnošanu, izsaka brīdinājumu vai
piemēro naudas sodu pasākuma organizatoram –
fiziskajām personām līdz septiņdesmit naudas soda
vienībām, bet juridiskajām personām – līdz piecsimt
astoņdesmit naudas soda vienībām.



19. pants.	  Administratīvā	  atbildība	  publisku	  izklaides	  
un	  svētku	  pasākumu	  rīkošanas	  un	  norises	  jomā

• (3) Par publiska pasākuma
nenodrošināšanu ar akustiskām
atskaņošanas sistēmām operatīvai
informācijas sniegšanai un pasākuma
apmeklētāju un dalībnieku rīcības
koordinēšanai izsaka brīdinājumu vai
piemēro naudas sodu pasākuma
organizatoram – fiziskajām personām līdz
septiņdesmit naudas soda vienībām, bet
juridiskajām personām – līdz piecsimt
astoņdesmit naudas soda vienībām.



19. pants. Administratīvā atbildība publisku izklaides un
svētku pasākumu rīkošanas un norises jomā

• (4) Par vardarbības, klaju nacisma, fašisma vai komunisma
ideoloģijas sludināšanu, kā arī par noziedzīgu nodarījumu
un citu likumpārkāpumu slavēšanu publiska pasākuma
norises laikā izsaka brīdinājumu vai piemēro naudas sodu
fiziskajām personām līdz septiņdesmit naudas soda
vienībām, bet juridiskajām personām – līdz piecsimt
astoņdesmit naudas soda vienībām.

• (5) Par šā likuma 4.1 panta pirmās daļas 4. punktā noteikto
priekšmetu un simbolu izmantošanu publiska pasākuma
norises laikā, izņemot gadījumus, kad to izmantošanas
mērķis nav saistīts ar totalitāro režīmu slavināšanu vai
izdarīto noziedzīgo nodarījumu attaisnošanu, piemēro
naudas sodu fiziskajām personām līdz simt četrdesmit
naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām – līdz
tūkstoš četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.



19. pants. Administratīvā atbildība publisku izklaides un
svētku pasākumu rīkošanas un norises jomā

• (6) Par pirmās medicīniskās palīdzības un
neatliekamās medicīniskās palīdzības
nenodrošināšanu publiska pasākuma laikā
piemēro naudas sodu pasākuma
organizatoram – fiziskajām personām līdz
simt četrdesmit naudas soda vienībām, bet
juridiskajām personām – līdz tūkstoš
četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.



19. pants. Administratīvā atbildība publisku izklaides un
svētku pasākumu rīkošanas un norises jomā

• (7) Par pirotehnisko pakalpojumu sniegšanu
publiska pasākuma laikā neatbilstoši
normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai piemēro
naudas sodu pasākuma organizatoram –
fiziskajām personām līdz simt četrdesmit naudas
soda vienībām, bet juridiskajām personām – līdz
tūkstoš četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.

• (8) Par tādu darbību veikšanu, kas rada draudus
publiska pasākuma dalībnieku vai citu personu
drošībai un veselībai, piemēro naudas sodu līdz
simt četrdesmit naudas soda vienībām.



19. pants. Administratīvā atbildība publisku izklaides un
svētku pasākumu rīkošanas un norises jomā

• (9) Par publiska pasākuma rīkošanu
piemiņas dienās, kas noteiktas 25. martā,
8. maijā, 14. jūnijā un 4. jūlijā, ja šā
pasākuma veids un mērķis neatbilst šo
piemiņas dienu raksturam, piemēro
naudas sodu fiziskajām personām līdz simt
četrdesmit naudas soda vienībām, bet
juridiskajām personām – līdz tūkstoš
četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.



19. pants.	  Administratīvā	  atbildība	  publisku	  izklaides	  un	  
svētku	  pasākumu	  rīkošanas	  un	  norises	  jomā

• (10) Par publiska pasākuma laikā publiski izteiktu
aicinājumu izdarīt noziedzīgu nodarījumu vai citu
likumpārkāpumu piemēro naudas sodu fiziskajām
personām līdz simt četrdesmit naudas soda
vienībām, bet juridiskajām personām – līdz tūkstoš
četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.

• (11) Par saskaņota publiska pasākuma saskaņoto
noteikumu neievērošanu, ja tā rezultātā ir radīts
kaitējums sabiedriskajai kārtībai un drošībai,
piemēro naudas sodu pasākuma organizatoram –
fiziskajām personām līdz simt četrdesmit naudas
soda vienībām, bet juridiskajām personām – līdz
tūkstoš četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.



19. pants.	  Administratīvā	  atbildība	  publisku	  izklaides	  un	  
svētku	  pasākumu	  rīkošanas	  un	  norises	  jomā

• (12) Par šā likuma 1. panta 3., 4. un 5. punktā noteikto
personu piedalīšanās nenodrošināšanu attiecīgajā
publiskajā pasākumā piemēro naudas sodu pasākuma
organizatoram – fiziskajām personām līdz simt
četrdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām
personām – līdz tūkstoš četrsimt divdesmit naudas soda
vienībām.

• 13) Par normatīvo aktu prasību neievērošanu
attiecībā uz nepilngadīgo uzturēšanos sabiedriskā
vietā nakts laikā piemēro naudas sodu pasākuma
organizatoram – fiziskajām personām līdz simt
četrdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām
personām – līdz tūkstoš četrsimt divdesmit naudas
soda vienībām.



19. pants.	  Administratīvā	  atbildība	  publisku	  izklaides	  
un	  svētku	  pasākumu	  rīkošanas	  un	  norises	  jomā

• (14) Par sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgās
personas šajā likumā noteikto pienākumu
nepildīšanu, ja tā rezultātā ir radīts kaitējums
sabiedriskajai kārtībai un drošībai, piemēro naudas
sodu līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām.

• (15) Par tehnisko drošību atbildīgās personas un par
kārtības uzturētāja šajā likumā noteikto pienākumu
nepildīšanu, ja tā rezultātā ir radīts kaitējums
sabiedriskajai kārtībai un drošībai, piemēro naudas
sodu fiziskajām personām līdz simt četrdesmit naudas
soda vienībām, bet juridiskajām personām – līdz
tūkstoš četrsimt divdesmit naudas soda vienībām.



Grozījumi Publisku izklaides un	  svētku
pasākumu drošības likumā

• Kompetence sodu piemērošanā.
Administratīvo pārkāpumu procesu par šā
likuma 19. pantā minētajiem pārkāpumiem
veic Valsts policija un pašvaldības policija.“

• Stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvo
pārkāpumu procesa likumu (plānots
2018.gada 1.janvāris)



Publisku	  izklaides	  un	  svētku	  
pasākumu	  drošības	  likums

Vai ir nepieciešamas izmaiņas?



II	  Publiska	  pasākuma	  pieteikšana	  un	  
iesnieguma	  izskatīšanas	  kārtība

• Iesniegums atļaujai ne vēlāk kā 15 dienas pirms
plānotā publiskā pasākuma norises sākuma

• 15 dienas -‐ pārāk īss termiņš lielajiem
pasākumiem?

• Attiecīgi lieliem pasākumiem pašvaldībai 10
dienas iesnieguma izskatīšanai ir par īsu
termiņš?

• Vai būtu jāregulē ne agrāk kā X dienas pirms
plānotā publiskā pasākuma norises sākuma?



II	  Publiska	  pasākuma	  pieteikšana	  un	  
iesnieguma	  izskatīšanas	  kārtība

• Kādēļ iesniegumam jāpievieno
līgumu kopijas un jāuzrāda orģināli?
(Līgumu, kurus pasākuma
organizators noslēdzis ar kārtības
uzturētājiem, personām, kas
atbildīgas par publiska pasākuma
tehnisko drošību, kā arī sabiedrisko
kārtību un drošību)



III	  Pasākuma organizatorau.c atbildīgo tiesības un	  pienākumi

• rakstveidā vienoties par veidu, kādā par
sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgā
persona, par tehnisko drošību atbildīgā
persona un kārtības uzturētājs garantēs šajā
likumā un citos normatīvajos aktos noteikto
funkciju izpildi, kā arī pārliecināties par
minēto personu kompetenci



III	  Pasākuma atbildīgā par	  tehnisko drošību tiesības un	  
pienākumi

• Par tehnisko drošību atbildīgā persona publiskā
pasākumā var būt tikai tāda persona, kurai
attiecīgo pienākumu veikšanai ir atbilstošas
zināšanas, iemaņas un pieredze.

• Kādai ir jābūt atbildīgā par tehnisko drošību
kompetencei?

• Rakstveida atzinums par katru ierīci, iekārtu,
būvi, kā arī katras organizētās atrakcijas
atbilstību drošības prasībām



III	  Pasākuma organizatora u.c atbildīgo
tiesības un	  pienākumi

• Pasākuma organizatoram ir pienākums
nodrošināt, lai pasākumā tiktu ievērotas
normatīvo aktu prasības attiecībā uz
nepilngadīgo uzturēšanos sabiedriskā vietā
nakts laikā

• Kā nodrošināt, ka nepilngadīgas personas
nepiedalās pasākumā, kurā nav ieejas
kontroles?



Bērnu tiesību aizsardzības likums
59.panta	  pirmās daļas 5.punkts:

• Policijas iestādē nogādā bērnu, kurš nav
sasniedzis 16 gadu vecumu un atrodas
sabiedriskā vietā bez vecāku, aizbildņa,
audžuģimenes, bērnu aprūpes iestādes
vadītāja vai viņu pilnvarotas pilngadīgas
personas klātbūtnes nakts laikā. Par nakts
laiku šā panta izpratnē uzskatāms laiks no
pulksten 22.00 līdz 6.00, ja attiecīgā
pašvaldība attiecībā uz šo laiku nav noteikusi
stingrākus ierobežojumus



Publiska pasākuma organizatora civiltiesiskās atbildības
obligātā apdrošināšanu

• VARAM 2014.gadā virzīja grozījumus ar mērķi
mainīt pasākumu obligātās civiltiesiskās
apdrošināšanas nosacījumus (2015.gadā tika
atsaukti)

• Pasākumu obligātā civiltiesiskā apdrošināšana
nav uzskatāma par administratīvu slogu, tā ir
nepieciešama drošības prasība.

• Nozares “spiediens” apdrošinātājiem jaunu
produktu ieviešanai



Publiska pasākuma norises vieta

• Saskaņā ar Ugunsdrošības noteikumiem
objektu un teritoriju ekspluatē atbilstoši
noteiktajam lietošanas veidam.

• Publisku pasākumu nevar organizēt telpās, kas
nav tam paredzētas.

• Grozījumi Publisku izklaides un svētku
drošība likumā, atļaujot rīkot pasākumu
telpās ar citu lietošanas veidu, ievērojot
ugunsdrošības prasības.



• Pasākuma organizators ir atbildīgs
par pasākuma drošību kopumā!

• Par drošības, tajā skaitā pretteroristisko
pasākumu organizēšanu un veikšanu
publiska pasākuma laikā ir atbildīgs
pasākumaorganizators



Nozares pašregulācija, Kārtības
uzturētāji, Neatliekamā
medicīniskā palīdzība, riska plāns,
Pasākuma noteikumi, cilvēka cieņu
aizskarošs reibuma stāvoklis, droni,
Valsts policija, pludmales glābēji,
pasākuma norises laiks,
apmeklētāji, terorisms, drošības
plāns



Kārtība,	  kādā veicami bezpilota gaisa kuģu un	  tādu cita
veida lidaparātu lidojumi,	  kuri	  nav kvalificējami kā gaisa

kuģi (22.11.2016	  MK	  noteikumiNr.737)

• Ja bezpilota gaisa kuģa lidojums notiek virs
pasākuma norises vietas Persona, kura ir
atbildīga par pasākuma organizēšanu,
bezpilota gaisa kuģa lidojumu saskaņo ar
pašvaldību, kuras administratīvajā teritorijā
paredzēta pasākuma norise, kā arī
nodrošina sabiedrības informēšanu par
bezpilota gaisa kuģa lidojumu.



PALDIES	  PAR	  DISKUSIJU!

Baiba	  Erdmane
E-‐pasts:	  baiba.erdmane@gmail.com

Tālr.nr.26425503

©Baiba	  Erdmane	  2017


